
Pag. 1 / 10

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 402 / 2024

Prot. Corr. N-OP-21074/42-2024/2294 
    
OGGETTO:  Cod.  Opera      21074  Miglioramento  sismico  del  Palazzo  Municipale. 
Costituzione della Commissione giudicatrice e nomina di Commissario esterno per la 
verifica del progetto esecutivo. 

CUP:     F92C21000200002    CIG:    B072A57067     

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che l’art. 11 del Decreto Legge n. 39 del 28 aprile 2009 convertito con  
modificazioni, nella legge n. 77 del 24 giugno, disciplina la materia dei contributi per la  
prevenzione del rischio sismico;

viste le ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 532 del 12 luglio  
e n. 675 del 18 maggio 2020 di disciplina delle risorse non utilizzate o oggetto di revoca di  
cui alle ordinanze 3907/2010, 4007/2012, 52/2013, 171/2014, 293/2015 e 532/2018;

visto che, nella sopracitata ordinanza n. 675/2020 viene precisato che, al  fine di 
perseguire le iniziative di  riduzione del  rischio sismico,  viene consentito alle regioni  di  
utilizzare secondo criteri  di  maggiore flessibilità,  le  risorse già trasferite  non utilizzate  
dalle medesime regioni, stanziate dal 2010 al 2016 per le azioni previste ai sensi dell’art. 
2 delle ordinanze attuative del Fondo;

visto  che  tra  i  compiti  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  vi  è  quello  del 
monitoraggio sullo stato di attuazione degli interventi di prevenzione del rischio sismico 
posti in essere dalla regione e che le stesse devono:

- attuare un programma per la realizzazione degli interventi di cui all’art. 2, comma 
1, lettera b) della ocdpc n. 532/2018

-  raccogliere  tutti  gli  elementi  utili  alla  definizione  del  quadro  dei  fabbisogni 

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: 

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    402 / 2024



Pag. 2 / 10

attivandosi in conformità con quanto previsto dalle ocpdc n. 532/2018 e n. 675/2020;
- selezionare le proposte di priorità riferite a interventi strutturali su edifici od opere 

infrastrutturali di proprietà pubblica, strategici o rilevanti;

considerando  che,  in  attuazione  alle  suddette  ordinanze  la  Direzione  Centrale 
Infrastrutture della Regione Autonoma del Friuli Venezia Giulia, in conformità della propria 
programmazione in data 28 luglio 2020 con nota prot. n. 45127 ha invitato i comuni a  
trasmettere  una  proposta  di  priorità  riguardante  la  realizzazione  di  un  intervento 
strutturale di cui all’art. 2, comma 1, lettera b) della ocpdc n. 532/2018;

atteso che in risposta alla nota di cui sopra il Comune di Trieste, in data 9 settembre  
2020 con nota prot. Gen. 2020/151578 ha inviato alla Direzione Centrale Infrastrutture 
della  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  una  proposta  di  priorità  inerente  la 
realizzazione di un intervento strutturale di cui all’art. 2, comma 1, lettera b) della ocpdc 
n. 532/2018 riferito all’edificio Palazzo Municipale di Piazza Unità;

visto  che  con  nota  n.  0079681  del  28  dicembre  2020  la  Direzione  Centrale  
Infrastrutture  della  Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia,  ha trasmesso il  decreto  n.  
5170 del 22 dicembre 2020 di approvazione della graduatoria, e che la proposta di priorità  
trasmessa dal  Comune di  Trieste in  data 9 settembre 2020,  riferito  all’edificio  Palazzo 
Municipale  di  Piazza  Unità,  è  risultata  ammissibile  e  quindi  inserita  nella  graduatoria, 
collocata in fascia 0,  posizione 7 e finanziata  in  base ai  dati  comunicati  nella  scheda  
intervento, per l’importo di Euro 3.556.800,00;

viste le note n. 0002839/Pdel 19 gennaio 2021 e n. 0021707/P del 31 marzo 2021, 
della  Direzione Centrale  Infrastrutture  della  Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia,  di  
richiesta  di  inoltro  della  documentazione  ed  integrazione  necessaria  all’emissione  del  
decreto  di  concessione  del  contributo  di  Euro  3.556.800,00  e  dal  Comune  di  Trieste  
trasmesso in data 14 gennaio 2021 prot. Gen. 2021/65604/A e in data 20 febbraio 2021 
prot. Gen. 2021/42930;

tenuto conto che, a seguito di annullamento tecnico del decreto sopracitato da 
parte dell'Ente finanziatore, è stato emesso un nuovo decreto in data 15/07 2021, 
con  prenumero  3274  e  n.ro  3153,  riportante  i  medesimi  contenuti  di  quello 
precedente e sopracitato;

considerato  che  l'edificio  in  argomento  e'  sottoposto  a  tutela  della 
Soprintendenza SABAP ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs 42/2004 e ss.mm.ii.;

dato  atto  che  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  2021-2023  e'  stata 
inserita l'opera Intervento di miglioramento sismico del Palazzo Municipale (codice 
opera  21074)  con  una  spesa  complessiva  prevista  di  Euro  4.056.800,00  cosi' 
finanziata:

euro 3.556.800,00 con contributo regionale

euro      500.000,00 con fondi del Bilancio comunale cosi' suddiviso:

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: 

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    402 / 2024



Pag. 3 / 10

dato atto che:

con deliberazione giuntale n. 184 dd. 03.05.2021 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto di fattibilità tecnico ed economica redatto dall’ufficio tecnico del 
Servizio Edilizia Pubblica;

con      determinazione  n.  2882  dd.  08.11.2021  e'stato  disposto  di  affidare 
l'incarico  per  la  progettazione  strutturale  definitiva  ed  esecutiva, mediante 
affidamento  diretto  previa  consultazione  di  piu'  operatori  economici,  ai  sensi 
dell'art.  1  co.  2  lett  a)  della  Legge  120/2020  di  conversione  del  decreto-legge 
76/2020 aggiornato con le ultime modifiche introdotte dall'art. 51 comma 1 lett. a2) 
della  legge 29  luglio  2021,  n.  108  di  conversione  del  decreto-legge  77/2021,  a 
favore dell'operatore economico che abbia offerto il  maggior ribasso percentuale 
sull'onorario posto a base di gara;

con    determina dirigenziale n. 3451 dd. 16.12.2021    è stato affidato l'incarico 
per la progettazione definitiva ed esecutiva all'ing. Giorgio Altin, che ha prodotto il 
ribasso del  35,16 % (trentacinque virgola sedici  per cento) sull’importo posto a 
base di gara e quindi per Euro 70.000,17 (settantamila virgola diciassette)  a cui si 
sommano euro 2.800,01 di contributi previdenziali + euro 16.016,04 I.V.A. al 22% 
per un totale complessivo di euro 88.816,22;

considerato che l'ing. Giorgio Altin entro il termine previsto contrattualmente, 
ha trasmesso via PEC (prot. 2023/264293)    gli elaborati del progetto definitivo ed 
esecutivo;

dato atto che:

• l'art.  26  del  D.Lgs.  50/2016  impone  alle  stazioni  appaltanti  di  verificare 
degli elaborati facenti parte del progetto esecutivo e la loro conformità,    allo 
stato attuale è necessario procedere alla verifica e validazione del progetto 
esecutivo  dell'opera  cpd.  op.  21074  Miglioramento  sismico  del  Palazzo 
Municipale;

• la validazione del progetto esecutivo sarà sottoscritto dal Responsabile Unico 
del Procedimento, arch. Barbara Gentilini

• per  l'attività  di  verifica  del  progetto  esecutivo,  è  necessario  costituire 
un'apposita  Commissione  giudicatrice  composta  da  esperti  nello  specifico 
settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

• ritenuto  opportuno  individuare  quale  commissario  esterno,  una  figura 
professionale  qualificata  e      di  particolare  esperienza  e  grado  di 
specializzazione, al fine della verifica del progetto esecutivo;

Visto l’art. 51 del Decreto-legge n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 2021) entrato in vigore il  
1giugno 2021, che ha modificato l’art. 1, co. 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020, disponendo  
che  “le  Stazioni  Appaltanti  possono  procedere  all’affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: 

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    402 / 2024



Pag. 4 / 10

inferiore a 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi, i servizi di ingegneria e architettura  
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00. In tal caso la Stazione Appaltante  
procede  all’affidamento  diretto,  anche senza  consultazioni  di  più  operatori  economici,  fermo  
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs 50/2016 (codice dei contratti pubblici);

Vista  la  determinazione dirigenziale  n.  1922/2015 esecutiva il  23.07.2015 con la  quale  e'  stato 
approvato l'lenco dei professionisti abilitati per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura ed 
all'ingegneria  ed  affini  di  cui  al  D.Lgs.  81/2008  e  ss.mm.ii.,  da  ultimo  aggiornato  con  la 
determinazione dirigenziale n. 4877 dd 28.12.2022;

Considerato che, con riguardo a quanto sopra esposto, valutati i curriculum dei 
professionisti  presenti  all'interno  dell'elenco  sopra  citato,      in  possesso  di 
pregresse e documentate esperienze maturate e avuto riguardo alla immediata 
disponibilità così da soddisfare le esigenze di questa amministrazione, è stato 
interpellato  l'ing.  Giovanni  Basilisco  al  quale  è  stato  richiesta  un'offerta 
sull'importo in percentuale da calcolare in percentuale da calcolare in base alla 
tabella dei corrispettivi approvato con DM 17.06.2016, da caricare sul portale 
E-Appalti FVG (RDO 60432_tender_41852);

• Dato atto  che,  il  professionista  ha  fatto  pervenire  entro  il  termine stabilito 
un'offerta con un ribasso del 60% sulle spese ed oneri accessori, calcolato in 
base alla tabella dei corrispettivi di cui sopra;

• Ritenuta  dalla  scrivente  Amministrazione  congruo l'ammontare  della 
remunerazione del commissario esterno, pari a Euro 24.122,18 comprensivi 
di IVA 22% e oneri cassa previdenziale;

• Valutata  la  necessità  di  individuare  per  l'attività  di  verifica  del  progetto 
esecutivo  relativo  all'intervento  denominato  codice  opera  21074 
Miglioramento sismico del Palazzo Municipale, la figura del Presidente e di un 
altro membro di  commissione scelto tra il  personale interno della  stazione 
appaltante, in relazione alle specifiche competenze dei soggetti che ne fanno 
parte, la Commissione che si va a costituire è la seguente:

• Presidente:  dott.  Alfio  Giacovani,  dipendente  del  Dipartimento  Territorio, 
Ambiente,  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  –  Coordinamento      amministrativo, 
Responsabile di P.O. Supporto al controllo direzionale e programmazione opere 
pubbliche

• 1.  componente:  arch.  Linda  Gaia  Roncaglia,  dipendente  del  Dipartimento 
Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio –Servizio Edilizia Pubblica 

• 2. Componente: ing. Giovanni Basilisco Commissario esterno 

dato atto che    il ruolo di segretario verbalizzante sarà svolto dal sig. Simone 
Crebel,    dipendente presso  il  Dipartimento  TERRITORIO,  AMBIENTE,  LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO, Servizio Edilizia Pubblica;

Constatata la specifica competenza dei componenti della Commissione che si va a 
Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: 

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    402 / 2024



Pag. 5 / 10

costituire, come da rispettivi curriculum,allegati alla presente quale parte integrante 
e sostanziale e l'insussistenza nei loro confronti delle cause ostative alla nomina di 
cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016;

Atteso  che  ai  commissari  interni  non  spetterà  alcun  compenso,  in  quanto 
appartenenti alla stazione appaltante;

Considerato  che l'importo  di  Euro 24.122,18 spettante  al  commissario  esterno, 
modifica il Quadro Economico come segue:

A) IMPORTO LAVORI

1) Importo lavori strutturali Euro 2.592.985,78

2) Oneri per la sicurezza Euro 142.614,22

TOTALE A) Euro 2.735.600,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) I.V.A. 10% su A) Euro 273.560,00

B2) Incentivi funzioni tecniche, art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 oneri riflessi compresi

Euro 43.769,60

B3) Spese tecniche per la progettazione 
definitiva ed esecutiva

Euro 48.161,28

B3.1 Incarico progettazione strutturale 
definitiva ed esecutiva

Euro 88.816,22

B4) Spese tecniche per il coordinamento 
progettazione

Euro 24.108,04

B5) Spese tecniche per coordinamento 
esecuzione

Euro 54.790,99

B6) Spese tecniche DL Euro 131.667,16

B7) Collaudatore Euro 48.216,07

B8 Spesa per Commissario esterno per 
verifica validazione progetto esecutivo 
– ing. Giovanni Basilisco

Euro 24.122,18

B9) Imprevisti, consulenze comitati paritetici, 
allacciamenti e varie (I.V.A. compresa)

Euro 83.988,46 

TOTALE B) Euro 821.200,00

Totale    (A+B) Euro  3.556.800,00

Oneri a carico del Comune per lavori di Euro 500.000,00

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: 

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    402 / 2024



Pag. 6 / 10

completamento, spostamenti interni e 
quote non rientranti nel finanziamento 
regionale (comprensivi di I.V.A., oneri per 
la sicurezza e spese tecniche relative)

COSTO 
COMPLESSIVO

Euro 4.056.800,00

Dato atto che l'importo di euro 24.122,18 trova copertura al capitolo 21074    del 
bilancio comunale, (accertamento n. 1017/2023) vengono     effettuate le seguenti 
operazioni contabili:

variazione in meno della prenotazione n. 18009/2023 per euro 24.122,18

impegno di spesa per l'anno 2024 per euro 24.122,18

Atteso che il presente provvedimento sara' pubblicato sul sito web istituzionale di 
questa Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente Bandi di gara e 
contratti  ai  sensi  dell'art.  37 del D.Lgs.  33/2013, dell'articolo 1,  comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023;

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000):

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

•
• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che l'obbligazione perfezionata viene a scadenza nel 2024     per Euro 
24.122,18    ed il cronoprogramma della spesa è di Euro 24.122,18 nel 2024;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: 

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    402 / 2024



Pag. 7 / 10

regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL);

Visto l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA 
 

1) per le motivazioni di cui alle premesse, di affidare le operazioni di verifica 
del progetto esecutivo  relativo  all'intervento  Codice  opere  21074  - 
Miglioramento sismico del Palazzo Municipale, ad un'apposita commissione la 
cui composizione, in relazione alle specifiche competenze  dei  singoli  membri,  è 
cosi composta:

• Presidente:  dott.  Alfio  Giacovani,  dipendente  del  Dipartimento  Territorio, 
Ambiente,  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  –  Coordinamento      amministrativo, 
Responsabile di P.O. Supporto al controllo direzionale e programmazione opere 
pubbliche

• 1.  componente:  arch.  Linda  Gaia  Roncaglia  dipendente  del  Dipartimento 
Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio – Servizio Edilizia Pubblica 

• 2. Componente: ing. Giovanni Basilisco Commissario esterno

2) di dare atto che     il ruolo di segretario verbalizzante sarà svolto dal sig. 
Simone Crebel, dipendente  presso  il  Dipartimento  TERRITORIO,  AMBIENTE, 
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO, Servizio Edilizia Pubblica;

3) di dare atto che è stata accertata la specifica competenza dei componenti 
della Commissione che si va a costituire, come da rispettivi curriculum, 
allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale e l'insussistenza 
nei loro confronti delle cause ostative alla nomina di cui ai commi 4, 5 e 6 
dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

4) che all'ing. Giovanni Basilisco quale membro esterno della Commissione di 
verifica della progettazione esecutiva, spetta un compenso di     €  24.122,18, 
secondo il seguente schema di parcella:

Imponibile 19.011,81
Contributo Oneri Previdenziali 760,47
I.V.A. (22%) 4.349,90
Totale 24122,18

5) di dare atto che sono state acquisite le dichiarazioni rese dal professionista 

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: 

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    402 / 2024



Pag. 8 / 10

di ci al punto 1 del dispositivo, ai sensi degli artt, 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/213  circa  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche 
potenziali:

6) di approvare il seguente Quadro Economico:

A) IMPORTO LAVORI

1) Importo lavori strutturali Euro 2.592.985,78

2) Oneri per la sicurezza Euro 142.614,22

TOTALE A) Euro 2.735.600,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) I.V.A. 10% su A) Euro 273.560,00

B2) Incentivi funzioni tecniche, art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 oneri riflessi compresi

Euro 43.769,60

B3) Spese    incarico per la progettazione 
definitiva ed esecutiva

Euro 48161,28

B3.1 Incarico progettazione 
strutturale definitiva ed 
esecutiva

Euro 88816,22

B4) Spese tecniche per il coordinamento 
progettazione

Euro 24.108,04

B5) Spese tecniche per coordinamento 
esecuzione

Euro 54.790,99

B6) Spese tecniche DL Euro 131.667,16

B7) Collaudatore Euro 48.216,07

B8) Spesa per Commissario esterno per 
verifica validazione progetto esecutivo 
– ing. Giovanni Basilisco

Euro 24.122,18

B9) Imprevisti, consulenze comitati paritetici, 
allacciamenti e varie (I.V.A. compresa)

Euro 83.988,46

TOTALE B) Euro 821.200,00

Totale    (A+B) Euro  3.556.800,00

Oneri a carico del Comune per lavori di 
completamento, spostamenti interni e 
quote non rientranti nel finanziamento 
regionale (comprensivi di I.V.A., oneri per 

Euro 500.000,00

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: 

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    402 / 2024



Pag. 9 / 10

la sicurezza e spese tecniche relative)

COSTO COMPLESSIVO Euro 4.056.800,00

        7)    di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito 
elencati : 

Anno
Impegno/

Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2024 2023001800
9

0 21074 Interv. 
miglioramento sismico 
Palazzo Municipale - FIN. 
CONTR. REG.

202107
40

24.122,1
8

-  

 

      8) di impegnare la spesa complessiva di euro 24.122,18 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a

Progett
o

D/N Importo Note

2024 202107
40

21074 - INTERVENTO 
DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO DEL 
PALAZZO 
MUNICIPALE - (di 
interesse storico)

02358 U.2.02.01.10.
002

53305 21074 N 24.122,
18

Impegno 
spesa 
Commissa
rio esterno

        9) di dare atto che:

-  ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 
programma dei      conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
anno 2024 Euro      24.122,18

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2024 Euro     24.122,18

- il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.arch. Barbara Gentilini

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: 

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    402 / 2024



Pag. 10 / 10

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Allegati:
Curricula_Basilisco_oscurato.pdf

Curricula_Giacovani_oscurato.pdf
Curricula_Roncaglia_oscurato.pdf

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail: 

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    402 / 2024



 Atto n. 402 del 20/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/02/2024 11:23:16


